
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1679 del 01/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: D.LGVO 154 DEL 23/11/2020 RISORSE DA DESTINARE A MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A SEGUITO DI EMERGENZA COVID-19 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SPESA  € 538.631,77

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, Rosaria Cecchino attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore Dott. Salvatoree Guadagnino  la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;
Vista la delibera del Consiglio  dei ministri del 31/01/2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto il decreto legge 17 marzo 2020, n, 18 recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da Covid- 19;
Vista l'ordinanza  n. 658  del Capo del Dipartiento della Protezione Civile del 29/03/2020;
Visto il Decret Legge 23 novembre 2020 n. 154, pubblicato sulla G.U.R.U del 23/11/2020 n. 291, 
relativo alle misure finanziare urgenti conness4e al perdurare della emergenza epidemieologica da 
COVID-19 al fine di consentire ai Comuni l'adozione di  misure urgenti  di solidarietà alimentari 
attraverso il trasferimento della somma  assegnata sulla base degli allegati all'Ordinanza del Capo 
del Dipartipemento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020;
dato atto che in base alla citata ordinanza n. 658/2020 è stato disposto il trasferimento per il 
Comune di Ragusa della somma di e 538.631,77 da contabilizzare nel Blancio dell'Emte a titol di 
midure urgenti di solidarietà alimentare;



Pagina 2/3

Considerato che l'importo spettante a ciascun Comune, a titolo di contributo a rimborso della spesa 
sostenuta, è predeterminato attraverso un riparto che tiene conto della popolazione residente in 
ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro-capite di ciascun comune e il valore 
medio nazionale,
Ritenuto che:
- ciascun comune è autorizzato all'istituzione di "buoni spesa" utlizzabili per l'acquisto di generi 
alimentari o prodotti di prima necessità  presso gli esercizi commerciali del comune;
- l'Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari e il relativo 
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza 
epidemiologica da virus Covid -19 e tra quelli in stato di bisogno per soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;
Ritenuto che al fine dell'attuazione di quanto disposto dal D.L. 154/2020, è necessario procedere 
all'accertamento e al contestuale impegno di spesa della somma assegnata  nel modo seguente:
-  accertare l’entrata di € 538.631,77  al cap. 96, Bilancio 2020 cod. Bil.2.01.01.01.001 scadenza 
31/12/2020;
-  impegnare la spesa di € € 538.631,77  al cap. 1921.15, cod. Bil. 12.05-1.04.02.05.999 , scad.. 
31/12/2020;
dato atto che le somme da accertare , poichè fondi provenienti da P.A., non sono soggette al fondo 
crediti di dubbia esigibilità;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore nell'ambito 
degli obiettivi assegnati al settore per competenza, ai sensi dell'art. 53 del Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del C.C. n. 64 del 
30/10/1997;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto il D. Lg n. 267/00 come recepito dalla legge 48/1991 e ss. mm. ed ii.;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di dover provvedre in merito;

 
DETERMINA

1. Di dare atto delle misure urgenti di solidarietà alimentari connesse all'emergenza epidemielogica 
da COVID-19, disposte dal Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154, pubblicato sulla G.U.R.U del 
23/11/2020 n. 291, che assegna  al Comune di Ragusa la somma di € 538.631,77,  sulla base degli 
allegati all'Ordinanza del Capo del Dipartipemento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020;
2. Di accertare l’entrata di € 538.631,77  al cap. 96, Bilancio 2020 cod. Bil.2.01.01.01.001 scadenza 
31/12/2020;
3. Di impegnare la spesa di  € 538.631,77  al cap. 1921.15,  Bilancio 2020 cod. Bil. 12.05-
1.04.02.05.999 , scadenza 31/12/2020;
4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo pretorio 
infomatico ai fini della pubblicità;
5: Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/12/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


